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Θζμα:  Σροποποίηςη τησ ΠΟΛ 1006/31-12-2013 (Β΄19/2014) απόφαςησ Γενικοφ Γραμματζα τησ Γενικήσ 

Γραμματείασ Δημοςίων Εςόδων «Διαδικαςία και δικαιολογητικά Απόδοςησ Αριθμοφ Φορολογικοφ 

Μητρώου (Α.Φ.Μ.)/Μεταβολήσ ΢τοιχείων και Ζναρξησ/Μεταβολήσ και Διακοπήσ Επιχειρηματικήσ 

Δραςτηριότητασ», όπωσ ιςχφει. 

 

 

ΑΠΟΦΑ΢Θ 
Ο ΔΙΟΙΚΘΣΘ΢ ΣΘ΢ ΑΝΕΞΑΡΣΘΣΘ΢ ΑΡΧΘ΢ ΔΘΜΟ΢ΙΩΝ Ε΢ΟΔΩΝ 

 
Ζχοντασ υπόψθ: 

1. Σισ διατάξεισ: 

1.1. των παρ. 1, 3α και 6α του άρκρου 10 κακϊσ και των παρ. 4α, 6 και 10δ του άρκρου 11 του ν. 

4174/2013 (Αϋ170) «Φορολογικζσ διαδικαςίεσ και άλλεσ διατάξεισ», όπωσ ιςχφει, 

1.2. τθσ παρ. 2 του άρκρου 4 του ν. 4144/2013 (Αϋ88) με τισ οποίεσ προςτζκθκε άρκρο 8Α  

«Πλθροφοριακό ΢φςτθμα Διαχείριςθσ Λθξιαρχικϊν Πράξεων» ςτο ν.344/1976 (Αϋ143), 

1.3. του ν. 4172/2013 (Αϋ167) «Φορολογία Ειςοδιματοσ, επείγοντα μζτρα εφαρμογισ του ν. 4046/2012, 

του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλεσ διατάξεισ», όπωσ ιςχφει, 

1.4. του Κεφαλαίου Αϋ «΢φςταςθ Ανεξάρτθτθσ Αρχισ Δθμοςίων Εςόδων» του ν. 4389/2016 (Αϋ94) 

«Επείγουςεσ διατάξεισ για τθν εφαρμογι τθσ ςυμφωνίασ δθμοςιονομικϊν ςτόχων και 
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διαρκρωτικϊν μεταρρυκμίςεων και άλλεσ διατάξεισ» και ειδικότερα του άρκρου 7, τθσ 

παραγράφου 1 του άρκρου 14 και του άρκρου 41 αυτοφ, 

1.5. του άρκρου 11 «Βεβαίωςθ του γνθςίου τθσ υπογραφισ- Επικφρωςθ των αντιγράφων» του 

ν.2690/1999 (Αϋ45) «Κϊδικασ Διοικθτικισ Διαδικαςίασ και άλλεσ διατάξεισ», όπωσ ιςχφει, 

1.6. του άρκρου  τριακοςτοφ όγδοου «Ρυκμίςεισ για τθν Ενιαία Ψθφιακι Πφλθ τθσ Δθμόςιασ Διοίκθςθσ» 

του Μζρουσ Ηϋ του άρκρου 1 του ν.4690/2020 (Αϋ104) “Κφρωςθ: α)τθσ από 13.4.2020 Π.Ν.Π. 

«Μζτρα για τθν αντιμετϊπιςθ των ςυνεχιηόμενων ςυνεπειϊν τθσ πανδθμίασ του κορωνοϊοφ COVID-

19 και άλλεσ κατεπείγουςεσ διατάξεισ» (Αϋ84) και β) τθσ από 1.5.2020 Π.Ν.Π. «Περαιτζρω μζτρα για 

τθν αντιμετϊπιςθ των ςυνεχιηόμενων ςυνεπειϊν τθσ πανδθμίασ του κορωνοϊοφ COVID-19 και τθν 

επάνοδο ςτθν κοινωνικι και οικονομικι κανονικότθτα (Αϋ90) και άλλεσ διατάξεισ”, 

1.7. τθσ  αρικ. Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 (Βϋ4738) απόφαςθσ του Διοικθτι τθσ Ανεξάρτθτθσ 

Αρχισ Δθμοςίων Εςόδων «Οργανιςμόσ τθσ Ανεξάρτθτθσ Αρχισ Δθμοςίων Εςόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπωσ 

ιςχφει. 

2. Σθν αρικ. Δ6Α 1015213 ΕΞ2013/28-01-2013 (Βϋ 130 και Βϋ372) απόφαςθ του Τπουργοφ Οικονομικϊν 

και του Τφυπουργοφ Οικονομικϊν «Μεταβίβαςθ αρμοδιοτιτων ςτον Γενικό Γραμματζα τθσ Γενικισ 

Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Τπουργείου Οικονομικϊν», όπωσ ςυμπλθρϊκθκε, τροποποιικθκε 

και ιςχφει, ςε ςυνδυαςμό με τισ διατάξεισ τθσ υποπαραγράφου αϋ τθσ παρ. 3 του άρκρου 41 του 

ν.4389/2016. 

3. Σθν αρικ. 1 τθσ 20-01-2016 (Τ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξθ του Τπουργικοφ ΢υμβουλίου «Επιλογι και διοριςμόσ 

Γενικοφ Γραμματζα τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Τπουργείου Οικονομικϊν», ςε 

ςυνδυαςμό με τισ διατάξεισ του πρϊτου εδαφίου τθσ παρ. 10 του άρκρου 41 του ν.4389/2016 και τισ 

αποφάςεισ  υπϋ αρικ. 39/3/30-11-2017 (Τ.Ο.Δ.Δ. 689) του ΢υμβουλίου Διοίκθςθσ τθσ Α.Α.Δ.Ε. και υπϋ 

αρικ. 5294 ΕΞ 2020/17-01-2020 (Τ.Ο.Δ.Δ. 27)  του Τπουργοφ Οικονομικϊν «Ανανζωςθ τθσ κθτείασ του 

Διοικθτι τθσ Ανεξάρτθτθσ Αρχισ Δθμοςίων Εςόδων». 

4. Σθν Δ.ΟΡΓ. Α 1115805 ΕΞ 2017/31-07-2017 (Βϋ2743) απόφαςθ του Διοικθτι τθσ Ανεξάρτθτθσ Αρχισ 

Δθμοςίων Εςόδων «Μεταβίβαςθ αρμοδιοτιτων και εξουςιοδότθςθ υπογραφισ “Με εντολι Διοικθτι” 

ςε όργανα τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ», όπωσ εκάςτοτε ιςχφει. 

5. Σθν αρικ. ΠΟΛ 1006/31-12-2013 (Βϋ19/2014)  απόφαςθ του Γενικοφ Γραμματζα τθσ Γενικισ 

Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων «Διαδικαςία και Δικαιολογθτικά Απόδοςθσ Αρικμοφ Φορολογικοφ 

Μθτρϊου (Α.Φ.Μ.)/Μεταβολισ ΢τοιχείων και Ζναρξθσ/Μεταβολισ και Διακοπισ Επιχειρθματικισ 

Δραςτθριότθτασ», όπωσ τροποποιικθκε και ιςχφει. 

6. Σθν ανάγκθ τροποποίθςθσ διατάξεων τθσ ΠΟΛ 1006/31-12-2013 (Βϋ19/2014)  απόφαςθσ του Γενικοφ 

Γραμματζα τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, όπωσ ιςχφει. 

7. Σθν αρικ. ΠΟΛ. 1149/13-06-2012 «Επιβολι τζλουσ επιτθδεφματοσ οικονομικοφ ζτουσ 2012 ςτισ 

περιπτϊςεισ εκπρόκεςμθσ διακοπισ δραςτθριότθτασ επιτθδευματιϊν». 

8. Σο γεγονόσ ότι, από τισ διατάξεισ τθσ παροφςασ απόφαςθσ, δεν προκαλείται δαπάνθ ςε βάροσ του 

Προχπολογιςμοφ τθσ Ανεξάρτθτθσ Αρχισ Δθμοςίων Εςόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 

  
Α Π Ο Φ Α ΢ Ι Η Ο Τ Μ Ε 

 
Άρθρο 1 

 

Σροποποιοφμε τθν ΠΟΛ 1006/31-12-2013 (Βϋ19/2014) απόφαςθ του Γενικοφ Γραμματζα τθσ Γενικισ 

Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, «Διαδικαςία και δικαιολογθτικά Απόδοςθσ Αρικμοφ Φορολογικοφ 

Μθτρϊου (Α.Φ.Μ.)/Μεταβολισ ΢τοιχείων και Ζναρξθσ/Μεταβολισ και Διακοπισ Επιχειρθματικισ 

Δραςτθριότθτασ», όπωσ ιςχφει, ωσ ακολοφκωσ: 
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1. Σο τζταρτο εδάφιο τησ παρ. 1 του άρθρου 3 αντικαθίςταται ωσ εξήσ: 

Ωσ ςτοιχείο ταυτότθτασ, οι αλλοδαποί υπικοοι χωρϊν-μελϊν τθσ Ευρωπαϊκισ Ζνωςθσ αναγράφουν το 

διαβατιριό τουσ ι τθν ταυτότθτα τθσ χϊρασ τουσ, οι ομογενείσ αναγράφουν το Ειδικό Δελτίο 

Σαυτότθτασ Ομογενοφσ και οι αλλοδαποί υπικοοι τρίτων χωρϊν ι ανικαγενείσ αναγράφουν τθν άδεια 

διαμονισ ι οποιοδιποτε άλλο ζγγραφο το οποίο αποδεικνφει τθ νόμιμθ παραμονι ςτθ χϊρα ι το 

διαβατιριο ι άλλο ταξιδιωτικό ζγγραφο, αναγνωριςμζνο από τθν Ελλάδα, εφόςον υπάρχει. 

 

2.  Θ παρ. 2 του άρθρου 3 αντικαθίςταται ωσ εξήσ:  

«΢ε περίπτωςθ μεταβολισ ενόσ ι περιςςοτζρων ςτοιχείων τθσ παραπάνω διλωςθσ, υποβάλλεται ι 

αποςτζλλεται με μινυμα θλεκτρονικοφ ταχυδρομείου ι με ςυςτθμζνθ επιςτολι, θ ίδια διλωςθ, ωσ 

μεταβολι, με τθν αναγραφι μόνο των ςτοιχείων που ζχουν μεταβλθκεί και προςκομίηονται ι 

επιςυνάπτονται κατά περίπτωςθ, τα ςχετικά με τθν μεταβολι δικαιολογθτικά, όπου απαιτείται. 

 

΢τθν περίπτωςθ κανάτου φυςικοφ προςϊπου, θ διλωςθ υποβάλλεται ι αποςτζλλεται με μινυμα 

θλεκτρονικοφ ταχυδρομείου ι με ςυςτθμζνθ επιςτολι ςτο Σμιμα Διοικθτικισ και Μθχανογραφικισ 

Τποςτιριξθσ τθσ αρμόδιασ Δ.Ο.Τ., από ςυγγενι ι άλλο τρίτο πρόςωπο και ςυνυποβάλλεται θ 

λθξιαρχικι πράξθ κανάτου του αποβιϊςαντοσ και το ζντυπο Μ7, όπου απαιτείται, με τα απαιτοφμενα 

δικαιολογθτικά ςφμφωνα με το τζταρτο εδάφιο τθσ παραγράφου 3 του άρκρου 3. 

 

Με τθν ενθμζρωςθ του Φορολογικοφ Μθτρϊου με τα ςτοιχεία τθσ λθξιαρχικισ πράξθσ κανάτου του 

αποβιϊςαντοσ, θ Φορολογικι Διοίκθςθ με βάςθ τθν θμερομθνία κανάτου προβαίνει ταυτόχρονα:  

 ΢τθ διακοπι τθσ ςχζςθσ του γάμου ι του ςυμφϊνου ςυμβίωςθσ του αποβιϊςαντοσ 

φορολογοφμενου. 

 ΢τθ μεταβολι τθσ οικογενειακισ κατάςταςθσ και ςτθ διακοπι τθσ ςχζςθσ του ςχετιηόμενου 

προςϊπου με τον αποβιϊςαντα.  

 ΢τθ διακοπι των λοιπϊν ςχζςεων του αποβιϊςαντοσ με άλλουσ φορολογουμζνουσ, φυςικά 

πρόςωπα ι νομικά πρόςωπα και νομικζσ οντότθτεσ (ενδεικτικά, μζλοσ/εταίροσ, διαχειριςτισ, 

νόμιμοσ εκπρόςωποσ) και τθν ενθμζρωςι τουσ με μινυμα μζςω TAXISnet για τθν υποβολι ςτον 

αρμόδιο υπάλλθλο τθσ Δ.Ο.Τ. τθσ ςχετικισ διλωςθσ μεταβολισ, τθσ τροποποίθςθσ του ςυςτατικοφ 

τουσ εγγράφου ωσ προσ τα πρόςωπα αυτά ι τθσ τροποποίθςθσ τθσ εκπροςϊπθςισ τουσ, κατά 

περίπτωςθ και όπου απαιτείται. 

 ΢τθν απενεργοποίθςθ των κωδικϊν πρόςβαςθσ του αποβιϊςαντοσ ςτο TAXISnet.». 

 

3. Σο τζταρτο και πζμπτο εδάφιο τησ παραγράφου 3 του άρθρου 3 αντικαθίςταται ωσ εξήσ: 

«Σο ζντυπο Μ7 υποβάλλεται από τον ι τουσ εγγφτερουσ ςυγγενείσ ι κλθρονόμουσ, ςε κάκε περίπτωςθ 

πριν τθν υποβολι ςτθ Φορολογικι Διοίκθςθ τθσ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ του αποβιϊςαντοσ 

και προςκομίηεται, κατά περίπτωςθ, πιςτοποιθτικό εγγυτζρων ςυγγενϊν, πιςτοποιθτικό περί μθ 

δθμοςιεφςεωσ διακικθσ ι αντίγραφο διακικθσ με το αποδεικτικό δθμοςίευςισ τθσ και ςτθν 

περίπτωςθ μθ αποδοχισ κλθρονομιάσ ζκκεςθ περί αποποίθςθσ αυτισ.». 

 

4. ΢τό άρθρο 4 προςτίθεται περίπτωςη 4 ωσ εξήσ: 

΢ε περίπτωςθ ςυνζχιςθσ, λόγω κλθρονομικισ διαδοχισ, τθσ ατομικισ επιχείρθςθσ αποβιϊςαντοσ θ 

Κοινωνία των κλθρονόμων υποβάλλει το ζντυπο Μ3 «Διλωςθ ‘Ζναρξθσ /Μεταβολισ Εργαςιϊν Μθ 

Φυςικοφ Προςϊπου». Ωσ θμερομθνία ζναρξθσ τθσ Κοινωνίασ αναγράφεται θ θμερομθνία κανάτου του 

φυςικοφ προςϊπου. Θ διλωςθ ζναρξθσ υποβάλλεται πριν τθν ενεργό ανάμειξι τουσ ςτθν 
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κλθρονομοφμενθ επιχείρθςθ, ςυνυπογράφεται από όλουσ τουσ κληρονόμουσ και κεωρείται 

εμπρόκεςμθ, εφόςον υποβλθκεί μζχρι και τθν 30θ θμζρα από τθ λιξθ τθσ προκεςμίασ αποποίθςθσ που 

προβλζπεται από τισ διατάξεισ του άρκρου 1847 του Αςτικοφ Κϊδικα, όπωσ ιςχφει. 

 

5. Θ περίπτωςη 3 του άρθρου 5 αντικαθίςταται ωσ εξήσ: 

«Διλωςθ Μελϊν μθ Φυςικοφ Προςϊπου» (Μ8). Θ διλωςθ αυτι, υποβάλλεται μόνο από τα θμεδαπά 

νομικά πρόςωπα ι νομικζσ οντότθτεσ ι τθν κοινωνία κλθρονόμων με τθν αναγραφι των μελϊν τουσ ι 

των εταίρων τουσ ι των κλθρονόμων , του ποςοςτοφ και του είδουσ ςυμμετοχισ τουσ. 

 

6. Θ περίπτωςη 6 β) του άρθρου 6 αντικαθίςταται ωσ εξήσ: 

«Οι Κοινωνίεσ Αςτικοφ Δικαίου που ςυςτινονται για τθ ςυνεκμετάλλευςθ κοινοφ πράγματοσ κινθτοφ ι 

ακινιτου, υποβάλλουν αποδεικτικό ςυνιδιοκτθςίασ. Ειδικά για τθ ςυνεκμετάλλευςθ αυτοκινιτων, 

μθχανθμάτων ζργου και ςκαφϊν ςυνυποβάλλεται αντίγραφο τθσ άδειασ αυτϊν. ΢τθν περίπτωςθ που 

δεν ζχει εκδοκεί θ άδεια, υποβάλλεται υπεφκυνθ διλωςθ του άρκρου 8 του ν. 1599/86 ςτθν οποία 

δθλϊνεται ότι, κα προςκομιςτεί άμεςα, μετά τθν ζκδοςι τθσ.  

Οι Κοινωνίεσ κλθρονόμων, υποβάλλουν λθξιαρχικι πράξθ κανάτου, πιςτοποιθτικό εγγυτζρων 

ςυγγενϊν, βεβαίωςθ περί μθ δθμοςίευςθσ διακικθσ και βεβαίωςθ περί μθ αποποίθςθσ κλθρονομίασ. 

Αν ζχει δθμοςιευτεί διακικθ, προςκομίηεται με το αποδεικτικό δθμοςίευςισ τθσ. Επιπλζον, 

ςυνυποβάλλεται αντίγραφο μερικισ διλωςθσ κλθρονομιάσ ωσ προσ το ποςοςτό τθσ κλθρονομικισ 

μερίδασ εκάςτου των κλθρονόμων από τθν ατομικι επιχείρθςθ του αποβιϊςαντοσ.» 

 

7. ΢το άρθρο 6 προςτίθεται περίπτωςη 6 η) ωσ εξήσ: 

«θ). Θ άτυπθ ζνωςθ ενοίκων ι ιδιοκτθτϊν πολυκατοικίασ ι κτιρίου υποβάλλει : 

 Κανονιςμό ι ςφςταςθ οριηοντίου ιδιοκτθςίασ τθσ πολυκατοικίασ ι του κτιρίου 

 Πρακτικό Γενικισ ΢υνζλευςθσ για τθν Απόδοςθ Α.Φ.Μ. και τον οριςμό του Διαχειριςτι 

υπογεγραμμζνο από το ςφνολο των ενοίκων ι και ιδιοκτθτϊν.» 

 

8. Σο δεφτερο εδάφιο τησ παραγράφου 1 του άρθρου 8 αντικαθίςταται ωσ εξήσ: 

«΢ε περίπτωςη θανάτου και ςυνζχιςησ τησ επιχείρηςησ, λόγω κλθρονομικισ διαδοχισ, από 

κλθρονόμο φυςικό πρόςωπο ι ςε περίπτωςθ περιςςοτζρων τουσ ενόσ από τθν Κοινωνία των 

κλθρονόμων του αποβιϊςαντοσ, θ διλωςθ διακοπισ εργαςιϊν (ζντυπο Μ4) υποβάλλεται, με 

ημερομηνία διακοπήσ την ημερομηνία θανάτου, από τον κλθρονόμο ι ςτθν περίπτωςθ τθσ κοινωνίασ  

από ζναν τουλάχιςτον εκ των κλθρονόμων και ςυνυπογράφεται από όλουσ τουσ κλθρονόμουσ. 

΢υνυποβάλλεται το ζντυπο Μ7 προκειμζνου να δθλωκεί θ ςχζςθ του/των κλθρονόμου/ων 

ςυνοδευόμενθ από τα δικαιολογθτικά που αναφζρονται ςτο δεφτερο εδάφιο τθσ παραγράφου 3 του 

άρκρου 3. Θ διλωςθ διακοπισ τθσ επιχείρθςθσ του αποβιϊςαντοσ υποβάλλεται ταυτόχρονα με τθ 

Διλωςθ Ζναρξθσ τθσ κοινωνίασ κλθρονόμων και κεωρείται εμπρόκεςμθ, εφόςον υποβλθκεί μζχρι και 

τθν 30θ θμζρα από τθ λιξθ τθσ προκεςμίασ αποποίθςθσ που προβλζπεται από τισ διατάξεισ του 

άρκρου 1847 του Αςτικοφ Κϊδικα, όπωσ ιςχφει. 

΢ε περίπτωςη μη ςυνζχιςησ τησ επιχείρηςησ, θ διλωςθ διακοπισ υποβάλλεται από ζναν τουλάχιςτον 

εκ των κλθρονόμων και ςυνυπογράφεται από όλουσ τουσ κλθρονόμουσ και κεωρείται εμπρόκεςμθ 

εφόςον υποβλθκεί μζχρι και τθν 30θ θμζρα από τθ λιξθ τθσ προκεςμίασ αποποίθςθσ που προβλζπεται 

από τισ διατάξεισ του άρκρου 1847 του Αςτικοφ Κϊδικα όπωσ ιςχφει. Ωσ ημερομηνία διακοπήσ 

θεωρείται η ημερομηνία του θανάτου ή εφόςον αποδεικνφεται, οποιαδήποτε προγενζςτερη 

ημερομηνία που αναφζρεται ςτον πραγματικό χρόνο διακοπήσ τησ επιχείρηςησ.» 
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9. ΢την παράγραφο 2 του άρθρου 9 προςτίθενται εδάφια ωσ εξήσ:  

«΢ε κάκε  περίπτωςθ που ο φορολογοφμενοσ ςυμμετζχει, με τον ωσ άνω Α.Φ.Μ., ωσ μοναδικόσ 

εταίροσ/μζλοσ ςε νομικό πρόςωπο (ενδεικτικά Μονοπρόςωπθ Ι.Κ.Ε., Μονοπρόςωπθ Ε.Π.Ε.) 

απενεργοποιείται  και ο Α.Φ.Μ. του νομικοφ προςϊπου.  

Απενεργοποίθςθ διενεργείται και ςτον Α.Φ.Μ. νομικοφ προςϊπου ςτον οποίο ςυμμετζχει,  ωσ 

μοναδικόσ εταίροσ/μζλοσ, το ωσ άνω νομικό πρόςωπο, με τον προσ απενεργοποίθςθ Α.Φ.Μ.. 

΢τθν περίπτωςθ που  διαπιςτωκεί ςυμμετοχι του φορολογοφμενου με τον Α.Φ.Μ. που αποκτικθκε με 

πλαςτό ςτοιχείο ταυτότθτασ ι  του νομικοφ προςϊπου με τον ωσ άνω  προσ απενεργοποίθςθ Α.Φ.Μ. 

ςε άλλο νομικό πρόςωπο ι ςε νομικι οντότθτα, με τθν  ιδιότθτα μζλουσ/εταίρου, διαχειριςτι, μζλουσ 

Δ.΢., νομίμου εκπροςϊπου κ.ά., θ Φορολογικι Διοίκθςθ ενθμερϊνει με μινυμα μζςω TAXISnet το 

νομικό πρόςωπο ι τθ νομικι οντότθτα προκειμζνου να προβεί ςε τροποποίθςθ του ςυςτατικοφ του 

εγγράφου ι ςε τροποποίθςθ τθσ εκπροςϊπθςισ του, όπου  απαιτείται. 

 

10. Θ παράγραφοσ 1 του άρθρου 10 αντικαθίςταται ωσ εξήσ: 

«Οι δθλϊςεισ τθσ παροφςασ, ςυμπλθρϊνονται και υποβάλλονται εισ απλοφν, από το φορολογοφμενο ι 

το νόμιμο εκπρόςωπό του με τθν επίδειξθ του, κατά περίπτωςθ, ςτοιχείου ταυτότθτασ ςτον υπάλλθλο 

του Σμιματοσ ι του Γραφείου Διοικθτικισ και Μθχανογραφικισ Τποςτιριξθσ τθσ Δ.Ο.Τ. ι 

αποςτζλλονται  με μινυμα θλεκτρονικοφ ταχυδρομείου ι με ςυςτθμζνθ επιςτολι ςτθν αρμόδια Δ.Ο.Τ.. 

Ειδικότερα αποςτζλλονται με μινυμα θλεκτρονικοφ ταχυδρομείου ςτο Σμιμα ΙΓϋ «Τπθρεςίασ 

myAADElive» τθσ Διεφκυνςθσ Ελζγχων τθσ Γενικισ Διεφκυνςθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ (Γ.Δ.Φ.Δ.), 

εφόςον ο φορολογοφμενοσ, φυςικό πρόςωπο, επιλζξει τθν εγγραφι ςτο φορολογικό Μθτρϊο, τθ 

μεταβολι ςτοιχείων ι τθν ζναρξθ επιχειρθματικισ δραςτθριότθτασ με τθ διαδικαςία τθσ βιντεοκλιςθσ. 

 

Ο φορολογοφμενοσ φυςικό πρόςωπο που επιλζγει τθν υπθρεςία myAADElive για να λάβει Αρικμό 

Φορολογικοφ Μθτρϊου, να μεταβάλει τα ςτοιχεία του ι να προβεί ςε ζναρξθ επιχειρθματικισ 

δραςτθριότθτασ, επικοινωνεί με τθ Φορολογικι Διοίκθςθ, κατόπιν ραντεβοφ, μζςω βιντεοκλιςθσ. Θ 

ςυνομιλία βιντεοςκοπείται και το αρχείο παραμζνει για δζκα(10) ζτθ  ςτθ διάκεςθ τθσ Φορολογικισ 

Διοίκθςθσ, για λόγουσ απόδειξθσ του ελζγχου ταυτοπροςωπίασ. 

 

΢τθν περίπτωςθ που οι δθλϊςεισ τθσ παροφςασ υποβάλλονται ςτο Σμιμα Διοικθτικισ και 

Μθχανογραφικισ Τποςτιριξθσ τθσ Δ.Ο.Τ. από τρίτο πρόςωπο, προςκομίηεται εξουςιοδότθςθ, με 

βεβαιωμζνο το γνιςιο τθσ υπογραφισ του δθλοφντοσ, κατά τα οριηόμενα με τισ διατάξεισ τθσ παρ.1 του 

άρκρου 11 του ν.2690/1999 (Αϋ45), όπωσ ιςχφει ι μζςω τθσ Ενιαίασ Ψθφιακισ Πφλθσ τθσ Δθμόςιασ 

Διοίκθςθσ (gov.gr) και επιδεικνφεται το ςτοιχείο ταυτότθτασ του εξουςιοδοτθμζνου προςϊπου. 

 

΢ε κάκε περίπτωςθ ςυναλλαγισ με το φορολογοφμενο (απόδοςθ Α.Φ.Μ., μεταβολι ατομικϊν 

ςτοιχείων, ζναρξθ, μεταβολι ι διακοπι εργαςιϊν) επαλθκεφεται θ εγκυρότθτα του προςκομιηόμενου 

δελτίου αςτυνομικισ ταυτότθτασ ι του διαβατθρίου ι τθσ άδειασ διαμονισ από τισ αντίςτοιχεσ Βάςεισ 

Δεδομζνων που τθροφνται». 
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Άρθρο 2 

Ιςχφσ – Μεταβατικζσ Διατάξεισ 

 

1. Θ απόφαςθ αυτι ιςχφει από τθ δθμοςίευςι τθσ  ςτθ Εφθμερίδα τθσ Κυβερνιςεωσ με τθν επιφφλαξθ 

του επόμενου εδαφίου.  

Ειδικά θ παράγραφοσ 9 του άρκρου 1 τθσ παροφςασ ιςχφει από τθν  15/02/2021. 

2. Θ παράγραφοσ 8 του άρκρου 1 τθσ παροφςασ καταλαμβάνει αποκλειςτικά τισ περιπτϊςεισ για τισ 

οποίεσ δεν ζχει υποβλθκεί ζωσ τθν θμερομθνία δθμοςίευςθσ τθσ παροφςασ ςχετικι διλωςθ διακοπισ 

εργαςιϊν. Με τθν ζναρξθ ιςχφοσ τθσ παροφςασ παφει να ιςχφει κάκε προθγοφμενθ αντίκετθ ςτθν 

παράγραφο 8 του άρκρου 1 διάταξθ .  

3. Θ απόφαςθ αυτι να δθμοςιευτεί  ςτθν Εφθμερίδα τθσ Κυβερνιςεωσ. 

 

 

Ο ΔΙΟΙΚΘΣΘ΢ ΣΘ΢ ΑΝΕΞΑΡΣΘΣΘ΢ ΑΡΧΘ΢ 
ΔΘΜΟ΢ΙΩΝ Ε΢ΟΔΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΟ΢ ΠΙΣ΢ΙΛΘ΢ 
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ΠΙΝΑΚΑ΢ ΔΙΑΝΟΜΘ΢ 
Ι.   ΑΠΟΔΕΚΣΕ΢ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1. Δθμόςιεσ Οικονομικζσ Τπθρεςίεσ (Δ.Ο.Τ.) 
2.  Γ.Ε.Φ. (μζςω των Δ.Ο.Τ.) 
3. Γενικι Διεφκυνςθ Θλεκτρονικισ Διακυβζρνθςθσ 
4. Διεφκυνςθ Τπθρεςιϊν Δεδομζνων (Δ.ΤΠΘ.ΔΕΔ.) 

(με τθν παράκλθςθ να αναρτθκεί ςτθν ιςτοςελίδα τθσ Α.Α.Δ.Ε.) 
5. Διεφκυνςθ Ελζγχων, Σμιμα ΙΓϋ 

 
ΙΙ.  ΑΠΟΔΕΚΣΕ΢  ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΘ΢Θ 
1. Γραφείο Τπουργοφ Οικονομικϊν 
2.  Γραφείο Τφυπουργοφ Οικονομικϊν 
3. Γενικι Γραμματεία Φορολογικισ Πολιτικισ και Δθμόςιασ Περιουςίασ 
4. Αποδζκτεσ Πίνακα      Αϋ  (εκτόσ των αρικμϊν 2 και 3 αυτοφ) 
5.        »        »         Βϋ  
6.        »        »         Γϋ  (εκτόσ του αρικμ.5 αυτοφ)  
7.        »        »         Δϋ  (εκτόσ του αρικμ.3 αυτοφ)  
8.        »                  »        Η ϋ (εκτόσ των αρικμ.2, 3, 4 και 5 αυτοφ)  
9.        »                  »        Θ ϋ (εκτόσ των αρικμ. 4, 10 και 11 αυτοφ) 
10. Τπουργείο Ανάπτυξθσ και Επενδφςεων 

 Γενικι Γραμματεία Εμπορίου & Προςταςίασ Καταναλωτι 
 Γενικι Διεφκυνςθ Αγοράσ Δ/νςθ Εταιρειϊν  
 Πλατεία Κάνιγγοσ 
 10181 Ακινα  

 
ΙΙΙ.  Ε΢ΩΣΕΡΙΚΘ ΔΙΑΝΟΜΘ 
1. Γραφείο Διοικθτι Ανεξάρτθτθσ Αρχισ Δθμοςίων Εςόδων  
2. Γραφείο Προϊςταμζνθσ Γενικισ  Διεφκυνςθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ 
3. Γραφείο Προϊςταμζνου Γενικισ  Διεφκυνςθσ Θλ. Διακυβζρνθςθσ  
4. Διεφκυνςθ Εφαρμογισ Ζμμεςθσ Φορολογίασ – Σμιμα Αϋ 
5. Διεφκυνςθ Εφαρμογισ Άμεςθσ Φορολογίασ – Σμιματα  Αϋ, Βϋ 
6. Διεφκυνςθ Εφαρμογισ  Φορολογίασ Κεφαλαίου & Περιουςιολογίου – Σμιματα  Αϋ, Βϋ 
7. Διεφκυνςθ Τπθρεςιϊν Δεδομζνων 
8. Διεφκυνςθ Επιχειρθςιακϊν Διαδικαςιϊν 
9. Διεφκυνςθ Ανάπτυξθσ Φορολογικϊν Εφαρμογϊν 
10. Δ/νςθ Ελζγχων –Σμιματα  ΙΑϋ, ΙΓϋ 
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